
 

 
 

 

6. PESÄ – KOTI – ASUNTO – TALO  
Suoja kuumalta, kylmältä, valolta, sateelta, kuivuudelta, katseilta… 
 
Joukko erakkoampiaisia ei kaiva pesäkoloa, vaan käyttää luonnosta löytyviä onkaloita, kuten hylättyjä kovakuoriaisen 

koloja tai kasvien putkimaisia onkaloita. Näiden ampiaisten kutsuminen ”vuokralaisiksi” johtuu niiden tavasta käyttää 

hyödykseen valmiita koloja. (Eläinten arkkitehtuuri, Juhani Pallasmaa) 

 

 

Omakotitalo, rivitalo, ryhmätalo, kerrostalo. Ihmiset asuvat erilaisissa taloissa, erilaisilla 

asuinalueilla, kylissä ja kaupungeissa, erilaisten maisemien ja olosuhteiden ympäröiminä, 

eri maissa ja erilaisten kulttuureiden vaikutuspiirissä. Tyhjä talo tai tyhjä huoneisto ei heti 

tunnu kodilta ja uuteen ympäristöön on vaikea samastua. Vanhaa kotiseutua saattaa 

muuton jälkeen tulla ikävä. Kestää aikansa ennen kuin uusi asuinpaikka tulee tutuksi ja 

merkitykselliseksi – alkaa tuntua kodilta.  

 

Asuintalon suunnittelu aloitetaan tutkimalla rakennuspaikkaa ja sen lähiympäristöä sekä 

selvittämällä tulevien asukkaiden tarpeita ja toiveita. Lähtötietojen kartoituksen jälkeen 

alkaa suunnittelu. Talolle etsitään tontilta ilmansuuntiin, maaperään ja maastonmuotoihin 

nähden paras mahdollinen sijainti. Sille luodaan ulkoinen hahmo, joka sopii paikkaan ja 

sisäinen järjestys, jossa huoneet suuntautuvat sopiviin ilmansuuntiin ja ryhmittyvät 

mielenkiintoisiksi tilasarjoiksi. Parhaimmillaan uusi asuintalo kunnioittaa paikanhenkeä, 

tyydyttää asumisen perustarpeet sekä toteuttaa asukkaidensa toiveet – on käytännöllinen, 

kestävä ja kaunis. 

 
 

IHMISEN ELINEHDOT ––– PAIKAN HENKI ––– LUONNON JA RAKENNETUN 

VUOROV AIKUTUS ––– ASUMISEN HISTORIA JA KEHITYS ––– OMAKOTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Omituisen otuksen pesä 

Miten asuvat päivänsäde ja menninkäinen? Voitko kuvitella minkälainen on 

mörrimöykyn pesä? Keksi ihan uusi otus, piirrä siitä kuva, anna nimi ja kerro sen tarina. 

Muovaile tai askartele otus jostakin sopivasta materiaalista. Minkälaisen pesän otus 

tarvitsee? Minkälaiseen paikkaan se haluaa pesänsä rakentaa? Mikä on omituisen otuksen 

pesän tärkein ominaisuus? Rakenna pesä! Muovaile, askartele, virkkaa, puno, kokoa… 

 

Alkukantainen asumus – maakuopasta ruokomajaan   
Tutki alkuperäiskansojen ja paimentolaisten asumuksia: maakuoppia, majoja, telttoja, 

luolia. Minkälaisia asumisen perustoimintoja löydät? Minkälaisiin paikkoihin asumukset 

on rakennettu? Miten ja miksi erilaisiin paikkoihin (aavikolle, sademetsään, saarelle, 

jäätikölle) rakennetut asumukset poikkeavat toisistaan? Miten ihminen on sopeutunut 

elämään erilaisissa oloissa? Rakentakaa pienoismalleja erilaisista asumuksista, niiden 

rakentamisen tekniikkaa ja materiaaleja ilmentäen. Minkälaisen majan rakentaisitte 

koulun pihalle? Ottakaa selvää onko majan rakentaminen mahdollista. Mihin pihamajaa 

voisi käyttää?  

 

Nykyaikainen asunto – mummonmökistä pilvenpiirtäjään 
Miten asutaan eri puolilla maailmaa, eri kulttuureissa, erilaisissa ympäristöissä? Etsi 

kuvia rakennuksista ja ympäristöistä. Vertaile! Mistä löytyvät suurimmat erot? Mistä 

arvelet niiden johtuvan? Miten erilaisissa taloissa olevat asunnot poikkeavat toisistaan? 

Valitse mieleisesi paikka ja suunnittele unelmiesi ensiasunto, yksiö, joka tyydyttää 

asumisen perustarpeet, mutta on silti juuri sinun persoonallinen asuntosi. Luonnostele 

pohjapiirros, leikkaus ja julkisivu (tai osa siitä). Rakenna pienoismalli! 

 
 


